— 1 —

关于印发《长宁区鼓励科技创新的若干政策措
施》的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，新泾镇政府：

《长宁区鼓励科技创新的若干政策措施》已经 2024 年 2 月

5 日区政府第 67 次常务会议审议通过，现予印发。

上海市长宁区科学技术委员会

2024 年 3 月 4 日

— 2 —

长宁区鼓励科技创新的若干政策措施

为全面融入上海建设具有全球影响力的科技创新中心，围绕

推动高质量发展、构建新发展格局，深入实施创新驱动发展战略，

提升区域核心竞争力，根据《上海市推进科技创新中心建设条例》

《关于进一步深化科技体制机制改革 增强科技创新中心策源能

力的意见》等文件精神，结合长宁区实际，特制定本政策措施。

一、鼓励科技研发创新

1.支持开展硬核技术攻关。鼓励企业针对关键技术、共性技

术等硬核技术开展攻关并应用，对符合产业导向且取得一定成果

的技术研发项目，经综合评估，给予企业最高不超过 300 万元的

支持。

2.张江项目扶持政策。鼓励参与张江项目申报，对获得张江

国家自主创新示范区专项立项的项目，给予匹配资金支持。

3.小巨人（培育）工程项目扶持政策。对市级小巨人（培育）

工程项目，给予匹配资金支持。对区级小巨人培育企业给予最高

不超过 50 万元的支持。

4.市、区创新资金项目扶持政策。对市科委立项的市级创新

资金项目，给予最高不超过 10 万元的匹配资金支持。对经认定

的区级创新资金项目，给予最高不超过 10 万元的资金支持。

5.创新成果转化和产业化政策。鼓励高校科研院所科技成果

转化，对高校科研院所与单位合作开展技术攻关项目并实现产业

— 3 —

化的，经评审认定符合条件的，给予项目承担单位最高不超过

150 万元的后补贴支持。

6.创新成果奖励政策。对获得国家级、市级科学技术奖励的

单位，给予匹配资金支持。对首次认定为高新技术企业或新迁入

长宁区的高新技术企业，给予最高不超过 20 万元的一次性支持；

对再次认定为高新技术企业的，给予最高不超过 10 万元的一次

性支持。鼓励单位积极参与协同创新，申报各类相关资质和奖励。

二、营造良好创新环境

7.鼓励功能性平台和新型研发机构建设。重点对在推动科技

成果转化与科技企业孵化、科技企业集聚等方面做出贡献的单位，

每年根据绩效评估结果给予一定资金支持。鼓励重点企业创办或

联合高校和科研院所等设立新型研发机构，根据年度绩效评价成

绩，择优给予支持，最高不超过 250 万元。

8.科技创新券补贴。对企业在开展科技创新活动过程中，使

用上海市科技创新券的，按照市科委审核认定的实际发生服务费

用，给予最高不超过 30 万元的支持。

9.支持企业上云用数赋智。对符合我区重点产业发展方向的

科技创新类企业购买通信、云计算及大模型研发、应用类智能算

力等公共服务的，给予一次性补贴，单个单位年度支持最高不超

过 500 万元。

10.鼓励创新应用场景开放。鼓励本区各类单位开放创新应

用场景，对本区域内单位参与建设，经济社会效益、推广价值和

— 4 —

示范效应良好的项目，经认定符合条件的，给予建设单位最高不

超过 150 万元资金支持。

11.科技金融服务。科技型中小企业履约责任保证保险（担

保）贷款、科技微贷通贷款的授信企业，经认定符合条件的，给

予保费支持；大学科技园、科技企业孵化器作为投保人为被保险

人投保上海市科技企业创业保险，对符合条件的投保主体给予保

费支持。

三、推动创新创业载体建设

12.支持科技创新创业载体建设。鼓励建设上海市高质量孵

化器，根据高质量（培育）孵化器建设总投入给予高质量（培育）

孵化器启动建设经费支持；根据高质量（培育）孵化器年度运营

总体投入给予高质量（培育）孵化器年度运营补贴；对于运行良

好的高质量（培育）孵化器，进行绩效评价后奖励，在市级奖励

资助基础上，给予配套支持。

科技园区、创新创业载体绩效评估奖励政策。对通过区级年

度绩效评估的科技园区、创新创业载体，给予相应的资金支持。

其中，大学科技园最高不超过 300 万元，科技园区最高不超过

200 万元，科技企业孵化器和众创空间最高不超过 100 万元。

四、附则

13.本政策适用于在长宁区依法设立或在长宁区依法开展生

产经营活动、经营状态正常、信用记录良好的法人和非法人组织

等单位。

— 5 —

14.同一单位不得因同一事项重复享受政策。在享受本实施

办法相关政策期间，如同时可享受本区其他同类政策，按照“就

高不重复”的原则执行。

15.本实施办法由区科委负责解释。执行过程中，如遇上级

政策调整，以上级政策为准。

16.本实施办法自 2024 年 4 月 3 日起开始生效，有效期至

2026 年 12 月 31 日为止。原《长宁区鼓励科技创新的实施办法》

（长科委规〔2020〕1 号）同时废止。